Indi ricorda, come il Tritemio avesse chiamato Graziano
monachus classensis (*), e vi si oppone, osservando: « Hal-
« lucinatum credo Trittemium ex nomine Classis, cum .ac-
« cepit monasterium, pro civitate; constat namque Gra-
« tianum Classis natum, ut confirmant multi historici qui

(}) Cfr. SArTI, De claris Archigym. Bonon. Profess., ediz. Albi-
cini-Malagola I, p. 337 8g., ¢. XVI, dove & riportata anche la iseri-
zione del 1374. I passo della Cronaca di Gerolamo De Bursellis,
dalla quale il Sarti riprodusse I’iserizione di S. Felice al suo tempo
non pia esistente, & questo: « Anno Dni. 1151. Gratianus monachus
S. Proculi, vel, secundum alios, monachus S. Felicis Bononiae
cum Decretum ab eo compilatum obtulisset Eugenio Papae llI,
factus est ab eo Episcopus Clusinus in Tuscia,unde ipse Gratia-
nus erat oriundus. Ita dicit Ugo (Cs.) 2* qu. 6, § de forma. (Cfr.
SARrrI, 1. e, c. XII sgg.). Quod autem Gratianus fuerit abbadie
S. Felicis monachus et in ea habitaverit, apparet per quaedam
signa quae ibi habentur. Nam ostendebatur alias locus celle eius
instauratus a quodam abbate Bartholomeo, et in qua habetur
tabula marmorea, in qua sunt quidam versus heroici conscriptl
et sunt hii: — Hanc aule partem » etc.

(%) Cfr. SARTI, 1. ¢., p. 33), ¢c. Ve VL.

A A A A A A AR AR
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L}

de eo agunt, tum maxime liber ille, qui intitulatur Po-
<« marium Ecclesiae Ravennatis (*), qui est in Bibliotheca
« Vaticana ms., ubi legitur: Anno Christi 1151. Gratianus
<« monachus, de Classe civitate Tusciae natus, Decretumn
< composuit apud Bononiam, in monasterio S. Felicis. —
« Monachum fuisse S. Proculi, dicunt supplementum Chro-
< nicorum, lib. 12., et Archidiaconus super Decreto Gratiani.
« Aliorum vero est sententia, monachum egisse in mona-
« sterio S. Felicis; et multorum quidem citationibus omissis,
« duo tantum adferemus testimonia: primum legitur in Bi-
< bliotheca Vaticana in libro cui titulus est Paleas (!) sic:
<« — Decretum Gratiani monachi 8. Faelicis bononiensis,
< Ordinis S. Benedicti, compilatum in dicto monasterio
<« anno Domini 1151, tempore Eugenii Papae tertii. Et
< in duobus aliis codicibus in fine sic habetur: — Explicit
« Decretumn compilatum a Gratiano monacho monasterii
< S. Faelicis de Bononia — ».

Ed egli, per parte sua, crede che tutte queste diver-
genze si possano conciliare dicendo: « Gratianum Classis
« civitate Tusciae natum, monasticam vitam professum fuisse
< in monasterio S. Proculi; deinde transiisse, fortassis
« maioris commoditatis causa, ad monasterium SS. Faelicis
< et Naboris, ibique constitutum decretum composuisse. Cuius
« nostrae coniecturae videtur esse Carolus Sigonius, De E)pi-
« scbp. Bonon., lib. 2, qui non ausus est dicere, Gratianum
<« monachum §S. Faelicis fuisse, sed tantummodo Decretum
< in monasterio S. Faelicis composuisse ».